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Seznam použitých veličin
Veličina Jednotka Název
mv [kg] Hmotnost vozu
mj4 [kg] Hmotnost čtyřčlánkové jednotky Stadler

mj3 [kg] Hmotnost tříčlánkové jednotky Stadler
mu [kg] Maximální užitná hmotnost

osez4 [-] Počet sedících v čtyřčlánkové jednotce Stadler
ost4 [-] Počet stojících v čtyřčlánkové jednotce Stadler
osez3 [-] Počet sedících v tříčlánkové jednotce Stadler
ost3 [-] Počet stojících v tříčlánkové jednotce Stadler
mo [kg] Hmotnost jedné osoby (80 kg)

mdv [kg] Hmotnost dvojkolí
mpod [kg] Hmotnost podvozku (uvažovaná)
mld [kg] Hmotnost ložiskového domku (uvažovaná)
zu [mm] Užitečný průhyb svislého vypružení
τd [MPa] Maximální dovolené napětí v pružině
G [GPa] Modul pružnosti ve smyku
zd [mm] Dynamická stlačení pružiny

mp [kg] Hmotnost vozu bez dvojkolí a ložiskových domků
ms [kg] Hmotnost skříně
mp0 [kg] Hmotnost podvozku bez traverzy (skutečná)
g [m · s−2] Tíhové zrychlení (9,81 m · s−2)

kc [N ·m−1] Celková tuhost vypružení
kc1 [N ·m−1] Celková tuhost primárního vypružení
kc2 [N ·m−1] Celková tuhost sekundárního vypružení
kp [N ·m−1] Tuhost jedné pružiny primárního vypružení
Y [-] Poměr tuhosti primárního a sekundárního vypružení
Y1 [-] Poměr tuhosti primárního a sekundárního vypružení

pod prázdným vozem
Y2 [-] Poměr tuhosti primárního a sekundárního vypružení

pod loženým vozem

fp [Hz] Vlastní frekvence pro prázdný vůz
fl [Hz] Vlastní frekvence pro ložený vůz
π [-] Ludolfovo číslo

Pp [N] Síla působící na jednu pružinu pod prázdným vozem
Pl [N] Síla působící na jednu pružinu pod loženým vozem
zp [mm] Stlačení pružiny pod prázdným vozem
zl [mm] Stlačení pružiny pod loženým vozem
τdl

[MPa] Dovolené napětí při dynamickém namáhání
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τ [MPa] Skutečné napětí v pružině

R [mm] Poloměr pružiny
D [mm] Průměr pružiny
d [mm] Průměr drátu pružiny
kW [-] Korekční součinitel dle Wahla
i [-] Poměr průměru pružiny k průměru drátu
n′ [-] Počet koncových závitů pružiny
n [-] Počet činných závitů pružiny
H0 [mm] Výška volné pružiny
P1 [N] Síla ve vnější pružině
P2 [N] Síla ve vnitřní pružině
d1 [mm] Průměr drátu vnější pružiny
d2 [mm] Průměr drátu vnitřní pružiny
D1 [mm] Průměr vnější pružiny
D2 [mm] Průměr vnitřní pružiny
n1 [-] Počet činných závitů vnější pružiny
n2 [-] Počet činných závitů vnitřní pružiny
H01 [mm] Výška volné vnější pružiny
H02 [mm] Výška volné vnitřní pružiny
Fp [N] Síla působící na jednu sekundární pružinu

Fz1max [N] Síla působící při výjimečném zatížení na první podélník
Fz2max [N] Síla působící při výjimečném zatížení na druhý podélník
Fzmax [N] Síla působící při výjimečném zatížení na jeden podélník
α [-] Koeficient houpání skříně
β [-] Koeficient svislého kmitání skříně
Fz1 [N] Síla působící při běžném zatížení na první podélník
Fz2 [N] Síla působící při běžném zatížení na druhý podélník
Fz [N] Síla působící při běžném zatížení na jeden podélník
Fz1A

[N] Síla působící při běžném zatížení na první podélník
- zatěžovací stav A

Fz2A
[N] Síla působící při běžném zatížení na druhý podélník

- zatěžovací stav A
Fz1B

[N] Síla působící při běžném zatížení na první podélník
- zatěžovací stav B

Fz2B
[N] Síla působící při běžném zatížení na druhý podélník

- zatěžovací stav B
Fz1C

[N] Síla působící při běžném zatížení na první podélník
- zatěžovací stav C

Fz2C
[N] Síla působící při běžném zatížení na druhý podélník

- zatěžovací stav C
Re [MPa] Mez kluzu oceli S355LN
S [-] Součinitel bezpečnosti
U [MPa] Dovolené napětí v rámu podvozku
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1 Úvod
Podvozek je jedna z nejdůležitějších součástí kolejového vozidla. Je to zařízení, které
je vložené mezi spodek vozu, případně lokomotivy, a kolej. Hlavní funkcí podvozku je
nést skříň vozu vést vozidlo v koleji.

V dnešní době jsou na podvozky kolejových vozidel kladeny stále větší požadavky.
Jak se stále zrychluje doba, dochází i na železnici k postupnému zrychlování kolejových
vozidel. Aby železnice mohla konkurovat jiným druhům osobní dopravy, musí se neu-
stále vyvíjet a zdokonalovat. Hlavní důraz je kladen na rychlost přepravy a především
na jízdní komfort. Zvýšení jízdního komfortu znamená pro konstrukci kolejových vozi-
del přibývání různých systémů do vozidel. Každý takovýto systém potřebuje pro svoji
funkci určitý prostor a má určitou hmotnost. Zvyšování hmotnosti je však nežádoucí,
ať už z hlediska konstrukčního, tak z hlediska ekonomického. Je tedy potřeba hledat
nové možnosti řešení jednotlivých součástí kolejových vozidel tak, aby se snížily nároky
na hmotnost i prostor.

Jednou z možností jak docílit snížení hmotnosti kolejového vozidla je použití Jacobso-
vých podvozků. Hlavním přínosem Jacobsova podvozku je, že je použit jeden podvozek
mezi dvěma skříněmi, čímž dojde k ušetření jednoho podvozku. Jedná-li se o několika
článkovou jednotku, použije se tak u ní o několik podvozků méně. Další možností, jak
docílit úspory hmotnosti, je použít u podvozku vnitřní rám. Ten je oproti vnějšímu
rámu menší, je tedy menší i jeho celková hmotnost. Kombinací Jacobsova podvozku
a podvozku s vnitřním rámem tak dochází k výrazné hmotnostní úspoře i k úspoře
výrobních nákladů.

Jacobsových podvozků s vnitřním rámem je zatím malý počet, ale s rozvojem regi-
onální dopravy bude jistě postupně docházet k jejich stále širšímu uplatnění.

10
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1.1 Cíl práce
Cílem diplomové práce je provést rešerši v oblasti Jacobsových podvozků a podvozků
s vnitřním rámem. Získané poznatky využít jako podklady pro návrh řešení Jacobsova
podvozku s vnitřním rámem.

Cíle práce:

• získat poznatky z Jacobsových podvozků a z podvozků s vnitřním rámem

• navrhnout řešení Jacobsova podvozku s vnitřním rámem

• vytvořit konstrukční návrh

• porovnat navržené řešení se současnými podvozky

11
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2 Rešerše současných řešení Jacobsových podvozků
a podvozků s vnitřním rámem

2.1 Jacobsovy podvozky
Jacobsovy podvozky nacházejí v dnešní době čím dál tím větší uplatnění u článko-
vých regionálních vozidel. Pro tento typ vozidel je požadována nízká hmotnost, nízká
výška podlahy od temene kolejnice i v místě podvozku. Na jeden Jacobsův podvozek
se ukládají konce dvou skříní vozů, čímž se sníží počet podvozků na jednotku. Odpadá
spřahování vozidel, ale přibyde nad podvozkem kloub mezi skříněmi, který je nároč-
nější na konstrukci, než spřáhlo a nárazníky. Usnadní se však průchod cestujících mezi
jednotlivými články. Nevýhodou tohoto řešení je, že není možné měnit počet vozů jed-
notky podle potřeby na jednotlivých tratích. V případě poruchy podvozku je nutné
vyvázat dvě sousední skříně a použít náhradní montážní podvozek. Aplikace těchto
podvozků však i přes tyto nevýhody roste. [2]

Obrázek 1: Jednotka s Jacobsovým podvozkem a s obvyklými podvozky [2]

Při použití Jacobsova podvozku je nutné použít kratší skříně jednotlivých článků, aby
se jednotka vešla do průjezdního průřezu při průjezdu obloukem. Při použití klasických
podvozků mohou být skříně delší, což je vidět na obrázku 1. [2]

2.1.1 Podvozek Siemens SF 4000

Podvozek Siemens SF 4000 je podvozek typu Jacobs s rozvorem 2650 mm. Hmotnost

[…]


Obrázek 42: Redukované napětí pro zatěžovací stav 2 - maximum 166,94 MPa
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Výsledné redukované napětí podle hypotézy von Mises pro zátěžný stav 2 běžného
provozního zatížení je na obrázku 42. Maximální hodnota napětí je 166,94 MPa. Toto
napětí odpovídá dovolenému napětí v rámu podvozku.

Obrázek 43: Celkové posunutí pro zatěžovací stav 2 - maximum 0,77 mm

Celkové posunutí pro výjimečné zatížení je na obrázku 43. Maximální hodnota posunutí
je 0,77 mm. Vzhledem k rozměrům rámu podvozku se jedná o posunutí o 0,03 %. Tuhost
podvozku je tedy dostatečná.

Běžné provozní zatížení - zatěžovací stav 3

Výsledné redukované napětí podle hypotézy von Mises pro zátěžný stav 3 běžného
provozního zatížení je na obrázku 44. Maximální hodnota napětí je 247,70 MPa. Toto
napětí je vyšší, než je dovolené napětí v rámu podvozku. Dovolené napětí je překročeno
u 0,0004 % elementů. Je tedy možné říci, že rám podvozku tomuto zátěžnému stavu
vyhovuje.

Celkové posunutí pro výjimečné zatížení je na obrázku 45. Maximální hodnota posunutí
je 1,13 mm. Vzhledem k rozměrům rámu podvozku se jedná o posunutí o 0,04 %. Tuhost
podvozku je tedy dostatečná.
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Obrázek 44: Redukované napětí pro zátěžný stav 3 - maximum 247,70 MPa

Obrázek 45: Celkové posunutí pro zatěžovací stav 3 - maximum 1,13 mm

5.2.3 Zhodnocení výsledků

Rám musí mít určitou tuhost, aby byla zajištěna správná funkce podvozku. Z hlediska
napětí rám vyhovuje zvolenému materiálu. Největší napětí je v místech, kde příčník
přechází na konzoli pro šroubovitou pružinu a v místě uložení pneumatické pružiny,
tedy v místě zatížení rámu.
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U výjimečného zatížení a u zátěžného stavu 3 pro běžné zatížení vždy tři elementy
překračují dovolené napětí. Je to způsobeno zjednodušením modelu na jednotlivé ele-
menty. Pro odstranění těchto špiček napětí by bylo potřeba v problematických místech
zjemnit síť a provést nový výpočet. Vzhledem k náročnosti výpočtu lze tento výsledek
považovat za vyhovující.

K největšímu posunutí dochází v místech pod pneumatickými pružinami. Všechna
posunutí v rámu jsou v jednotkách milimetrů. Vzhledem k velikosti rámu podvozku
dochází k posunutím v řádu setin procent. Tuhost rámu je tak ve všech případech
vyhovující.
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6 Závěr
Cílem diplomové práce bylo provést studii Jacobsova podvozku s vnitřním rámem pro
železniční kolejové vozidlo. Nejprve bylo potřeba provést rešerši stávajících řešení Ja-
cobsových podvozků a podvozků s vnitřním rámem. Dále byly specifikovány některé
požadavky na podvozek, které nebyly uvedeny v zadání.

Na základě poznatků z rešerší a požadavků na podvozek byl vytvořen koncepční návrh
podvozku. Tento návrh obsahuje všechny hlavní stavební struktury podvozku a jejich
řešení. Tyto hlavní stavební struktury byly dále specifikovány. Byla použita ložisková
jednotka CTBU 160 x 280 od firmy SKF. Primární vypružení zajišťují šroubovité pru-
žiny. U těchto pružin byl proveden jejich výpočet. Pro sekundární vypružení byla po-
užita pneumatická pružina D-300-500MSC od společnosti TOYO. Brzdovou jednotku
Knorr-Bremse RZSS50K27X135 poskytla společnost Škoda Transportation.

Podle údajů o základních stavebních strukturách byl zpracován návrh Jacobsova pod-
vozku s vnitřním rámem. Jednotlivé stavební struktury byly do toho návrhu zapraco-
vány. Rám navrženého podvozku je svařovaný, otevřený, se dvěma podélníky a dvěma
příčníky. Hlavní části rámu jsou vytvořeny z plechů. Pouze konzole pro uložení šrou-
bovitých pružin primárního vypružení a konzole pro uchycení kyvného ramene jsou
odlitky. Na pneumatických pružinách sekundárního vypružení leží traverza, jejíž sou-
částí je otočný čep sloužící k přenosu podélných sil mezi podvozkem a skříní. Dutiny v
traverzách byly využity jako vzduchojemy pro pneumatické pružiny. Součástí podvozku
jsou také samozřejmě tlumiče primárního a sekundárního vypružení a podélné a příčné
tlumiče. Nechybí ani torzní stabilizátory.

Takto navržený podvozek byl srovnán s Jacobsovým podvozkem Siemens SF 4000.
Navržený podvozek má větší průměr kol, větší užitné zatížení a nižší hmotnost. Rozvor
navrženého podvozku je 2 800 mm, jeho hmotnost je 6 101 kg včetně traverzy a průměr
kol je 860 mm.

U rámu navrženého podvozku byla provedena pevnostní kontrola pomocí napěťové
analýzy. Analýza byla provedena pro výjimečné zatížení a dále pro tři vybrané stavy
běžného zatížení. Všechna zatížení byla statická a podléhají normě ČSN EN 15827.
Během vyhodnocování napěťové analýzy bylo zjištěno, že všechny zatěžovací stavy z
hlediska napětí vyhovují pro uvažovaný materiál S355LN. Tuhost podvozku také vy-
hovuje, neboť všechna posunutí jsou vůči podvozku v řádu setin procent.

Byl vytvořen návrh Jacobsova podvozku s vnitřním rámem, který odpoví zadaným
požadavkům. U rámu podvozku byla provedena pevnostní kontrola, které podvozek z
hlediska napětí i tuhosti vyhověl.
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