Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Pangerl

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Roub

Cíl práce uvedený v kapitole č.1.1 se ne úplně shoduje se základními požadavky pro vypracování diplomové práce, které jsou součástí jejího zadání. Pokud došlo ke změně cíle diplomové práce, mělo by to být v diplomové práci uvedeno a to s řádným odůvodněním.

V kapitole č.2 provedl autor rešerši stávajících řešení podvozků typů Jacobs a podvozků s vnitřním rámem. Rozsah této rešerše je vždy limitován dostupností veřejných informací poskytovaných jednotlivými výrobci kolejových vozidel.

V kapitole č.3 autor provedl základní hmotnostní rozvahu a návrh řešení základních komponent podvozku. Provedl výběr ložiskové jednotky a návrh primárního vypružení (včetně potřebných výpočtů), kde mezi sebou porovnával řešení se samostatnou pružinou a dvojicí pružin „duplex“. Na základě tohoto porovnání došel k závěru, že je pro danou aplikaci vhodnější varianta se samostatnou pružinou. S ohledem na použitý systém vedení dvojkolí kyvným ramenem a z něho vyplývající způsob zatěžování pružiny bych naopak preferoval použití dvojice pružin. Další komponenty byly vybrány na základě dostupnosti informací z katalogů jednotlivých výrobců.

V kapitole č.4 autor provedl porovnání navrženého podvozku s jedním reálným podvozkem stejné koncepce. V porovnání a ani nikde v diplomové práci není uveden důležitý údaj - maximální nápravové zatížení podvozku.

V kapitole č.5 autor provedl pevnostní kontrolu rámu podvozku. Pevnostní výpočet rámu měl být dle zadání proveden dle normy EN 13749, se zohledněním norem EN 12663-1, EN 15085-3 a DVS 1612. Autor provedl pevnostní analýzu pouze pro stavy od svislého zatížení stanoveného normou EN 13749 (ostatní normy nejsou ve výpočtu a ve vyhodnocení zohledněny) s následným vyhodnocením pouze pro materiál S355NL, přestože v textu je uvedeno, že rám se skládá i z odlitků. Materiál odlitků není nikde v práci specifikován.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni a to i přes to, že se autor nevyvaroval několika překlepů (S355LN).

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: V Plzni, 16.6.2021

podpis